— 1—

粤交基〔2016〕1208 号

广东省交通运输厅关于怀集至阳江港高速公路
怀集至郁南段二期工程初步设计的批复

省南粤交通投资建设有限公司：

《广东省南粤交通投资建设有限公司关于上报怀集至阳江

港高速公路怀集至郁南段二期工程两阶段初步设计的请示》（粤

交建基〔2016〕1036 号）及初步设计文件（含修编和概算补充说

明）和项目法人组织机构组建方案（粤交建基〔2016〕902 号）

等资料收悉。

厅组织召开了该项目初步设计评审会议并印发评审意见（粤

交基函〔2016〕1696号），设计单位修编了初步设计文件（含设

计概算）。根据“怀阳高速怀集至郁南段二期工可的批复”（粤

 — 2—

发改交通函〔2016〕3685 号，以下简称《工可批复》），经研究，

对该项目二期工程初步设计批复如下：

一、建设规模和技术标准

（一）建设规模

二期工程长 68.6km，其中，与广梧高速共线长 54.0km；新

建工程路线长14.62km，设桥梁3820m/14 座；设隧道1085m/2 座

（双洞平均长）；设长岗、郁南北、化塘互通立交共3处；设长

岗管理中心1处、郁南停车区1处。

（二）技术标准

采用高速公路技术标准，主要技术指标如下：

1.设计速度：100km/h；

2.桥涵设计汽车荷载等级：公路－I级；

3.设计洪水频率：特大桥1/300，其余桥涵、路基1/100；

4.路基宽度：整体式26.0m，分离式13.00m；

5.桥梁宽度：西江特大桥主桥宽28.5m，其余桥梁与路基同

宽。

其余技术指标应符合交通运输部部颁《公路工程技术标准》

（JTG B01-2014）的规定要求。

二、工程地质勘察

初步设计阶段执行了地质勘察规范要求，勘察方法基本合

理。

（一）应加强沿线不良地质及特殊性岩土路段的工程地质勘

察、室内试验及调查工作等，加强沿线高边坡、桥梁、隧道等工

点的工程地质勘察，核查岩土参数，加强水文地质调查，为设计

 — 3—

提供可靠依据。

（二）应进一步核查各深路堑工点处的岩层（体）和节理产

状，为边坡稳定性分析评价提供可靠依据，加强山体陡坡处桥梁

墩台位置的复查，确保桥梁基础位于可靠的持力层，降低施工风

险。加强隧道洞口段勘察，细化洞身围岩分级和洞口边、仰坡稳

定性分析。

（三）下阶段应加强定测、详勘工作，工程地质勘察工作应

全面准确，设计应与工程地质勘察成果密切结合。

三、路线

（一）路线走向

二期工程起于肇庆封开长岗镇（顺接怀阳高速怀集至郁南段

一期工程），经郁南都城镇，终于平台镇（接广梧高速公路），

与广梧高速共线至双凤互通立交。

经审查，路线走向及主要控制点符合省发展改革委《工可批

复》的要求。

（二）路线方案

初步设计结合沿线县镇总体规划，综合考虑了沿线自然条件、

路网及城镇规划、占地拆迁、工程造价以及其他控制因素等，充

分征求了沿线地方政府及水利等相关部门的意见，对路线方案进

行了充分研究，并对部分路段的路线方案进行了比较。经审查，

同意新建段工程采用设计提出的K线方案。

（三）路线平纵设计

1.路线平纵面采用的各项技术指标满足规范要求，但个别路

段平纵面线形与地形地物不够协调，部分路段桥隧构造物布设不

 — 4—

尽合理，造成桥隧比例偏高、土石方数量较大，下阶段应进一步

优化调整。

2.下阶段应充分利用地形条件，优化调整路线平纵面线形，

尽量减少高填深挖，减少弃方数量，做到土石方基本平衡，合理

控制桥隧规模；尽量做到少占农田、耕地，减少拆迁，最大限度

保护自然环境，节约集约用地。

3.进一步研究西江特大桥路段的纵断面设计，合理确定设计

高程，控制工程造价。

四、路基、路面及排水

（一）同意路基标准横断面型式及组成设计参数。

1.整体式路基宽度 26.0m，其中：中央分隔带宽 2.0m，左侧

路缘带宽 2×0.75m，行车道宽 2×（2×3.75）m，硬路肩宽 2×

3.0m（含右侧路缘带宽2×0.5m），土路肩宽2×0.75m；

2.分离式路基宽度 13.0m，其中：左侧硬路肩宽 1.0m（含左

侧路缘带宽 0.75m），行车道宽 2×3.75m，右侧硬路肩宽 3.0m

（含右侧路缘带宽0.5m），土路肩宽2×0.75m。

（二）下阶段应加强高填深挖路段地基处理和边坡稳定性分

析，完善施工监测方案，减小路基工后沉降，确保边坡稳定安全。

结合工程地质勘察成果，进一步优化软土、高液限土等不良地质

路段的路基处治方案。

（三）同意一般路基采用以绿色植被为主的防护方案。下阶

段应针对不同路段地形、地质、水文条件和环境特点优化、细化

防护工程方案。在保证边坡稳定、安全的条件下，以绿色植被（草

灌结合）为主，少用圬工砌体，使防护方案经济、适用、美观，

 — 5—

并与周围环境相协调。

（四）应加强弃土场的工程地质勘察工作，进一步优化路基

弃土方案，做好弃土场的排水、防护和绿化设计，防止水土流失

及次生灾害的发生；隧道路段应认真做好施工组织设计，合理选

择弃渣场位置；做好较大面积耕植表土的收集堆放，以用于耕地

再造或绿化。

（五）原则同意主线及枢纽互通立交匝道采用沥青路面，一

般互通立交匝道与收费广场采用水泥混凝土路面。沥青路面面层

厚度为18cm，其路面结构为4.5cmAC-16C（改性）+5.5cmAC-20C(改

性) +8cmAC-25C；沥青桥面铺装采用4.5cm AC-16C（改性）+5.5cm

AC-20C（改性），与路面上、中面层一致。下阶段应根据实测轴

载和预测当量轴次，进一步验算路面厚度和结构强度。

（六）全线路基路面排水设计采用圬工砌体及预制构件较

多，造价高，不美观。应重视路基路面排水系统绿色生态设计，

尽量不采用圬工砌体和混凝土预制构件。下阶段应根据沿线水文、

气象、降雨量等自然条件，结合沿线自然水系、农田水利灌溉、

桥涵位置等进行综合路基路面排水设计。

六、桥梁、涵洞

（一）应加强沿线桥涵地质勘察和水文资料收集调查工作，

跨越河流、库堤的桥梁，桥跨布置应取得航道、水利等相关部门

的书面意见；进一步核查桥涵方案，确保桥涵泄洪能力及结构安

全可靠。

 — 6—

（二）原则同意西江特大桥主桥采用 60+125+360+125+60

（m）双塔单索面 PC 斜拉桥方案（方案一），塔梁采用固结体

系。进一步核查辅助墩的防撞能力。

（三）西江特大桥水中引桥，应结合海洋渔业部门关于广

东鲂国家级水产种质资源保护区及水利部门的防洪要求，合理

确定桥跨布置和桥型方案。

（四）同意常规标准跨径桥梁主要采用 25m、30mPC 小箱梁

和 40mPC T 梁方案，下部结构主要采用柱（板）式墩，钻孔灌注

桩基础。对于常规标准跨径的桥梁，应采用我省高速公路设计标

准化成果；结合地质条件、墩高等因素，加强下部结构及基础的

分析和计算，合理确定结构尺寸及配筋。同时应加强桥梁抗震和

耐久性设计。

（五）原则同意沿线其他桥梁、涵洞设计方案。下阶段应根

据路线平纵面的优化调整情况，结合排洪和灌溉的需要，认真核

查中小桥、涵洞的数量和布置、孔径等。

（六）互通立交区桥梁布孔受限因素多，且结构受力复杂，

应加强结构分析计算，做好变宽段现浇箱梁与预制梁的衔接设

计，优化孔跨布设。匝道桥应慎用独柱墩单支座结构，如受条

件限制确实需要采用独柱墩单支座结构的，应认真做好桥梁的

抗倾覆验算，确保桥梁安全可靠。

七、隧道

原则同意隧道设计方案。下阶段应结合路线平纵线形的优

化调整，合理确定隧道规模；重点加强工程地质、水文地质勘

 — 7—

察工作，优化隧道平纵线形、洞口位置、洞门型式、衬砌和防

排水设计等，确保隧道施工和运营安全。

（一）应进一步查明隧道不良地质的性质及位置等，细化

围岩级别分类、支护参数等，认真做好工程处治方案。加强防

腐设计，保证结构耐久。进一步优化隧道照明、供配电、监控、

消防救援设计等，提高隧道运营安全，做到合理节能。

（二）下阶段应补充位于花岗岩地层的隧道放射性测试资

料及采取的应对措施，以保证隧道施工人员的健康和安全，减

少对周围环境的危害；应加强软弱围岩段支护措施，优化开挖

方案。结合地形、地质条件，合理确定洞口位置，加强顺层边

仰坡、偏压段防护，保证隧道区域坡体稳定；加强地质超前预

报，深化不良地质段预案设计及监控量测，确保施工安全。

八、路线交叉

互通立交总体布局基本合理，立交选型及技术指标运用基本

适当，下阶段应进一步优化互通立交平纵面线形，完善匝道分、

合流段的线形过渡设计，加强平交口交通渠化设计，尽量减少

占用耕地和农田，减小工程规模，节省工程造价，提高公路服

务水平。

（一）长岗互通立交：连接国道 G321 线。同意采用“A 型

单喇叭+国道 G321 线菱形方案”（方案二）。

（二）郁南北互通立交：连接规划高铁大道。同意采用 A

型单喇叭方案（方案二）。

（三）化塘互通立交：连接广梧高速公路。同意采用T型方

案（方案一）。

 — 8—

九、交通工程及沿线设施

（一）管理、养护及服务设施

同意新建段工程采用设置独立管理中心对怀集至阳江港高

速公路怀集至郁南段（含一期、二期工程）进行集中管理、集

中监控的模式，收费制式采取封闭式的收费方式纳入至全省“一

张网”进行联网收费。新建段工程设管理中心 1 处、匝道收费

站 2 处、集中住宿区 1 处、停车区 1 处。核定新建段工程交通

工程及沿线设施用地面积为 163.95 亩，建筑面积为 10500 ㎡。

新建段工程应与怀集至阳江港高速公路怀集至郁南段一期工程

的管养、机电系统等进行统一考虑，一期工程不再设置独立的

管理中心，以节省工程造价。

（二）监控、通信、收费和供配电照明等机电设施

1.原则同意新建段工程采用半自动收费、ETC 不停车收费的

封闭式收费方式，收费系统应满足全省“一张网”联网技术要

求。

2.原则同意新建段工程接入网采取STM-16等级 ONU设备组

成自愈环网，视频采取万兆以太网交换机组成的环网进行传输。

原则同意外场监控设施按 A 级标准实现全程监控，设备技术指

标应满足监控视频联网和设备兼容性的需要。同意主线整体式

路基段干线通信管道采用 12 孔Φ40/33 硅芯管，通信管道过桥

梁段保护采用聚氨酯复合管箱。

3.同意外供电采取分区域集中供电的方式，各用电点尽量

采取就近 T 接的方式，做好永临结合供电设计方案，避免长距

离专线供电，合理控制外供电规模和造价。

 — 9—

4.原则同意新建段工程土建车道及收费机电设备规模。建

议参考已运营路段成熟的运作模式进一步完善入口治超车道设

计，每个广场可设置 1条入口计重设备对货车进行计重和劝返，

尽量减少收费站用地指标和建设成本。

（三）交安设施

原则同意新建段工程交安设施设计方案。下阶段应加强与

相邻高速公路的沟通协调，完善相邻道路互认指引标志的设计，

确保指路信息的一致性和连续性。

（四）房建工程及其他

    1.房建附属设施位置、数量、规模基本满足项目运营管理

的需求。管理中心建筑单体的布局应结合最终征地红线范围内

的地形地貌，深化地勘工作，补充完善场区管线、给排水、道

路等配套设施。根据运营期管理机构和人员编制，进一步核查

房建规模，严格控制管理办公用房的建筑规模和装修标准，节

省工程造价。

2.应参照《广东省高速公路设计标准化指南》的有关标准图

集，加强交通工程和主体工程的衔接设计，做好交通工程设施

基础的预留和管道的预埋。

十、环境保护

（一）环境保护工程方案应满足《肇庆市环境保护局关于怀

集至阳江港高速公路怀集至郁南段二期工程环境影响报告书的

批复意见》（肇环建〔2016〕334 号）的要求，减少项目对环境

的不利影响，做好地表水环境保护工作，严格落实各项水环境

保护措施，合理安排施工时间，避让西江广东鲂等物种繁殖期；

 — 10—

采用先进的施工工艺，跨河桥梁施工应尽量选择在枯水期进行，

在西江集雨范围内施工应设置截排水沟收集施工废水。

（二）结合项目自然、社会环境及交通需求、地区经济等条

件，以保护沿线自然环境、维护生态平衡、防止水土流失、降

低环境污染、收集利用耕植土等为宗旨，认真做好环境保护和

工程方案设计。

十一、概算

初步设计概算按交通运输部《公路工程基本建设项目概算预

算编制办法》（JTG B06-2007）和厅有关“补充规定”等进行编

制。省交通运输工程造价管理站对设计概算进行了审查，并提

出了概算审查意见（粤交造价〔2016〕229 号）。经核查，厅原

则同意该站审查意见。

（一）核定建筑安装工程费 144316.81 万元。

（二）核定设备及工具、器具购置费 2150.21 万元。

（三）核定工程建设其他费用 38331.31 万元。

怀阳高速怀集至郁南段二期工程初步设计概算核定为

208722.88 万元（含建设期贷款利息 12041.47 万元），在省发展

改革委《工可批复》的投资估算 21.67 亿元（含建设期贷款利

息 1.25 亿元）以内。

（四）项目总投资（除政策性因素影响等外）应控制在初步

设计批复的概算范围之内，最终工程造价以竣工决算为准。

十二、其他

（一）关于项目建设单位组织机构。该项目由广东省南粤交

通投资建设有限公司负责投资建设和经营管理。你司应根据交

 — 11—

通运输部《关于进一步加强公路项目建设单位管理的若干意见》

（交公路发〔2011〕438 号）规定的要求抓好建设单位管理工

作，督促建设单位认真贯彻落实“五化”和我省“五赛五比”

的现代工程管理理念，提高工程管理水平。

（二）你司应认真组织建设单位、设计单位等，严格执行基

本建设程序，按本初步设计批复的要求抓紧编制施工图设计文

件，把好设计质量关，严格工程质量和造价管理。全面推行绿

色公路建设新理念、新技术。建设单位、设计单位应严格贯彻

落实交通运输部《关于实施绿色公路建设的指导意见》（交办公

路〔2016〕93 号）的要求，全面贯彻绿色公路设计新理念、综

合最优化设计理念、突出全寿命周期成本理念、全面推进“以

人为本”的宽容性设计理念。建设以质量优良为前提，以资源

节约、生态环保、节能高效、服务提升为主要特征的绿色公路，

实现公路建设健康可持续发展。

（三）请按有关规定，严格开展施工、监理、材料采购等招

投标工作。资格预审文件、资格预审评审报告和招标文件、评

标报告等有关文件及结果按规定报厅备案。同时应抓紧做好施

工前的各项准备工作，及时上报整体用地材料等各项手续，施

工许可按规定办理。

（四）工程实施中，应严格按照设计变更管理的有关规定，

按《广东省交通厅关于公路工程设计变更管理的实施细则》（粤

交基〔2007〕1241 号）的有关要求，以及交通运输部《关于进

一步加强公路勘察设计工作的若干意见》（交公路发〔2011〕504

号）的规定，进一步加强设计变更管理，按规定及时办理设计

 — 12—

变更手续，未经审查批准的设计变更（含设计变更申请）不得

实施（除紧急抢险工程或特殊规定外）。

（五）请你司加强建设过程中的管理监督，确保工程质量与

安全。做好环境保护和水土保持工作。项目工期自开工之日起

不少于 3年。

附件：怀集至阳江港高速公路怀集至郁南段二期工程初步设

      计概算审查表

                                广东省交通运输厅

                                2016 年 11月 1日

 — 13—

附件

怀集至阳江港高速公路怀集至郁南段二期工程

初步设计概算审查表

工程项目或费用名称
上报概算

（万元）

调整费用

（万元）

审查概算

（万元）

第一部分 建筑安装工程费 164433.06 -20116.25  144316.81

一、临时工程 3498.09  -250.00  3248.09

二、路基工程 15654.87 -1920.00 13734.87

三、路面工程 7189.99  -1580.00 5609.99

四、桥梁涵洞工程 66135.40 -8140.00 57995.40

五、交叉工程 39276.63 -3050.00 36226.63

六、隧道工程 17795.49 -1900.00 15895.49

七、公路设施及预埋管线工程 6588.77  -860.00  5728.77

八、绿化及环境保护工程 2444.95  -816.25  1628.70

九、管理、养护及服务房屋 5848.87  -1600.00 4248.87

第二部分 设备及工具、器具购置费 4654.29  -2504.08 2150.21

一、设备购置费 4628.70  -2504.08 2124.62

三、办公及生活用家具购置费 25.59  0.00  25.59

第三部分 工程建设其他费用 40974.01 -2642.69 38331.31

一、土地征用及拆迁补偿费 31714.40 -500.00  31214.40

二、建设项目管理费 5088.94  -461.29  4627.64

1、建设单位（业主）管理费 1613.91  -38.85  1575.06

2、工程监理费 3288.66  -402.33  2886.34

3、设计文件审查费 164.43  -20.12  144.32

4、竣（交）工验收试验检测费 21.93  0.00  21.93

 — 14—

三、研究试验费 1000.00  -800.00  200.00

四、建设项目前期工作费 2735.32  -653.87  2081.45

五、专项评价（估）费 304.73  -150.00  154.73

八、联合试运转费 82.22  -77.53  4.69

九、生产人员培训费 48.40  0.00  48.40

第一、二、三部分 费用合计 210061.35 -25263.02  184798.33

预留费用 10503.07 -1263.15 9239.92

其他费用项目 2264.33  378.84  2643.17

建设期贷款利息 13642.29 -1600.82 12041.47

初步设计概算总金额 236471.04 -27748.16  208722.88

 — 15—

公开方式：依申请公开

抄送：省发展改革委、省国土资源厅、省环境保护厅、省

水利厅、省林业厅、省安全生产监督管理局，省航

道局、省交通运输工程造价管理站、省交通运输规

划研究中心、省交通运输工程质量监督站，肇庆市、

云浮市政府、交通运输局，封开县、郁南县政府、

交通运输局，广东云梧高速公路有限公司，江苏省

交通规划设计院股份有限公司，中交公路规划设计

院有限公司、中国公路工程咨询集团有限公司。

广东省交通运输厅办公室         2016 年 11月 1日印发